
UCHWAŁA NR XLIX/387/22 
RADY MIEJSKIEJ W BŁONIU 

z dnia 21 czerwca 2022 r. 

w sprawie zatwierdzenia „Planu Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Błonie na lata 2021-2027”. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 6 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(D. U. z 2022 poz. 559 z późn. zm.) uchwala się co następuje: 

§ 1. Zatwierdza się Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Błonie pt. „Plan Gospodarki 
Niskoemisyjnej dla Gminy Błonie na lata 2021-2027” stanowiący załącznik nr 1 do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Błonia. 

§ 3. Traci moc uchwała nr XVIII/166/16 Rady Miejskiej w Błoniu z dnia 18 kwietnia 2016 r. 
w sprawie przyjęcia aktualizacji „Planu Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Błonie” 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady 
 
 

Tomasz Wiśniewski 
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Dane teleadresowe GMINY BŁONIE: 

 

Urząd Miejski w Błoniu 

05-870 Błonie, ul. Rynek 6 

ratusz@um.blonie.pl  

www.blonie.pl  

 

Telefony: 

Centrala (kier: 22)  725-30-04, 725-30-06 

Sekretariat bezp. 725-45-55 faks: 725-30-67 
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Plan Gospodarki Niskoemisyjnej (PGN) dla GMINY BŁONIE jest dokumentem o 

charakterze strategicznym i koncentruje się na: 

− podniesieniu efektywności energetycznej; 

− zwiększeniu wykorzystania odnawialnych źródeł energii; 

− redukcji gazów cieplarnianych z obszaru GMINY BŁONIE. 

 

 Celem PGN jest określenie strategicznych kierunków działań, podjęcie których jest 

niezbędne dla poprawy jakości powietrza atmosferycznego na terenie GMINY BŁONIE oraz 

wypracowanie mechanizmów do uzyskania korzyści ekonomicznych, społecznych i 

środowiskowych z działań służących zmniejszaniu niskiej emisji na terenie GMINY BŁONIE. 

 

 W ramach przygotowania PGN została wykonana inwentaryzacja zużycia energii i 

emisji gazów cieplarnianych z obszaru GMINY BŁONIE oraz przeanalizowane zostały 

możliwości redukcji zużycia energii. Ustalone zostały ponadto zasady monitorowania i 

raportowania wyników prowadzonej polityki ekologiczno-energetycznej na terenie GMINY 

BŁONIE. 

 

 PGN dla GMINY BŁONIE jest dokumentem opracowanym zgodnie z wytycznymi 

Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej na zlecenie Urzędu 

Miejskiego w Błoniu. 

 

 Zakres PGN jest zgodny z wytycznymi określonymi przez Narodowy Fundusz Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej i obejmuje m.in.:  

− wskazanie celów strategicznych i szczegółowych, 

− opis stanu obecnego, 

− identyfikację obszarów problemowych,  

− wyniki bazowej inwentaryzacji emisji dwutlenku węgla, 

−  działania/zadania i środki zaplanowane na cały okres objęty PGN wraz ze wskaźnikami 

monitorowania. 
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 Plan Gospodarki Niskoemisyjnej pozwoli zaplanować na najbliższe lata działania na 

rzecz zrównoważonego energetycznie i ekologicznie rozwoju GMINY BŁONIE, czego 

efektem będzie poprawa komfortu życia mieszkańców, poprzez ochronę i poprawę jakości 

powietrza, a w przypadku budynków użyteczności publicznej, zmniejszenie kosztów 

utrzymania infrastruktury. 
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WYKAZ POJĘĆ I SKRÓTÓW 

 

 BDL – Bank Danych Lokalnych; 

 

BEI - bazowa inwentaryzacja emisji; 

 

 emisja substancji do powietrza – wprowadzane w sposób zorganizowany (poprzez 

emitory) lub niezorganizowany (z dróg, z hałd, składowisk, w wyniku pożarów lasów) 

substancje gazowe lub pyłowe do powietrza na skutek działalności człowieka lub ze źródeł 

naturalnych; 

 

 GUS - Główny Urząd Statystyczny; 

 

 JST – jednostki samorządu terytorialnego; 

 

 KOBIZE – Krajowy Ośrodek Bilansowania i Zarządzania Emisjami; 

 

 MŚP – małe i średnie przedsiębiorstwa; termin międzynarodowy stosowany w krajach 

Unii Europejskiej oraz m.in. przez Organizację Narodów Zjednoczonych, Światową 

Organizację Handlu, Bank Światowy, 

 

 NFOŚiGW - Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, 

 

 niska emisja – jest to emisja pyłów i szkodliwych gazów pochodząca z domowych 

pieców grzewczych i lokalnych kotłowni węglowych, w których spalanie węgla odbywa się w 

nieefektywny sposób. Cechą charakterystyczną niskiej emisji jest to, że powodowana jest przez 

liczne źródła wprowadzające do powietrza niewielkie ilości zanieczyszczeń. Duża ilość 

kominów o niewielkiej wysokości powoduje, że wprowadzane do środowiska zanieczyszczenia 

są bardzo uciążliwe, gdyż gromadzą się wokół miejsca powstawania, a są to najczęściej obszary 

o zwartej zabudowie mieszkaniowej, 

 

 OZE - odnawialne źródła energii, 

 

 PGN - plan gospodarki niskoemisyjnej 

 

 PONE – Program Ograniczania Niskiej Emisji, polegający na wymianie starych 

kotłów, pieców węglowych na nowoczesne kotły węglowe, retortowe, gazowe, ogrzewanie 

elektryczne, zastosowanie alternatywnych źródeł energii lub podłączenie do miejskiej sieci 

ciepłowniczej; w ramach PONE likwidowane są również lokalne kotłownie węglowe; 

 

 termomodernizacja – przedsięwzięcie mające na celu zmniejszenie zapotrzebowania i 

zużycia energii cieplnej w danym obiekcie budowlanym. Termomodernizacja obejmuje zmiany 

zarówno w systemach ogrzewania i wentylacji, jak i strukturze budynku oraz instalacjach 

doprowadzających ciepło. Zakres termomodernizacji, podobnie jak jej parametry techniczne i 
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WPROWADZENIE 

 

 

 Współczesne procesy rozwojowe wymuszają konieczność nowego podejścia do 

środowiska przyrodniczego w programowaniu tego rozwoju na każdym poziomie. Postępujący, 

szybki wzrost gospodarczy powoduje nadmierne zużywanie zasobów naturalnych oraz emisję 

odpadów i zanieczyszczeń do środowiska, przyczyniając się do jego degradacji w stopniu 

zagrażającym normalnemu funkcjonowaniu ekosystemów i dostarczaniu przez nie surowców i 

usług, a także − co w perspektywie długofalowej szczególnie istotne − odnowę tych 

ekosystemów. Oznacza to, że obecnie wzrost gospodarczy może następować jedynie w ramach 

dostępnych zasobów – z ich poszanowaniem (oszczędnym zużywaniem) i uwzględnianiem 

pojemności ekosystemów do absorpcji różnego rodzaju zanieczyszczeń pojawiających się w 

toku procesów produkcyjnych i konsumpcji ludzkiej1. 

 Pogodzenie wzrostu gospodarczego z dbałością o środowisko to zatem obecnie jedno z 

największych wyzwań, przed którymi stoi Polska. Jest to szczególnie istotne w kontekście 

zmian zachodzących w światowej gospodarce związanych z dążeniem do wzrostu poziomu 

życia obywateli, koniecznością efektywnego wykorzystania zasobów naturalnych oraz 

potrzebą zmian wzorców produkcji i konsumpcji. Podstawowym warunkiem zrównoważonego 

rozwoju jest zagwarantowanie wysokiej jakości życia obecnym i przyszłym pokoleniom, przy 

racjonalnym korzystaniu z dostępnych zasobów. Podejście to ma charakter dominujący w 

międzynarodowych stosunkach gospodarczych, a w ostatnich latach koncentruje się na 

konieczności transformacji systemów społeczno-gospodarczych w kierunku tzw. zielonej 

gospodarki2. 

 Obecnie poziom narażenia mieszkańców gmin w Polsce na zanieczyszczenie powietrza 

przez cząstki stałe jest wciąż znacznie wyższy od średniej dla UE-27. Przyczynia się do tego 

stanu przede wszystkim rozpowszechniona praktyka palenia węglem niskiej jakości w 

domowych piecach i małych kotłach. Ponadto, brak norm dotyczących domowych kotłów na 

węgiel oraz brak norm paliwowych sprzyjających stosowaniu wyższej jakości węgla to 

 
1 Trendy rozwojowe Mazowsza. Diagnoza, MBPR, Warszawa 2013, s. 17. 
2 Strategia bezpieczeństwo energetyczne i środowisko - perspektywa do 2020 r. Ministerstwo Gospodarki, 

Ministerstwo Środowiska, Warszawa, 2014, s. 4.  
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PODSTAWA PRAWNA I FORMALNA PLANU 

 

 

 Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla GMINY BŁONIE został opracowany z 

uwzględnieniem zaleceń dotyczących struktury Planu Gospodarki Niskoemisyjnej 

opracowanymi przez NFOŚiGW. 

 

 Przy opracowaniu Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla GMINY BŁONIE 

uwzględniono związane z tematyką dokumenty strategiczne (na poziomie międzynarodowym, 

UE, krajowym, regionalnym i lokalnym), polityki, konwencje, przepisy prawne, a także 

dostępne wytyczne, w tym szczegółowe zalecenia dotyczące struktury PGN.  

 

 Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla GMINY BŁONIE jest zgodny z następującymi 

aktami prawnymi: 

− Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2021 r. poz. 1372, 

1834.z późn. zm.); 

− Ustawa z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju (Dz. U. z 

2019 r. poz.1295, z późn. zm.) 

− Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. – Prawo ochrony środowiska (Dz.U. 2020 poz. 1219 

z późn. zm.), 

− Ustawa z dnia 20 lipca 1991 r. o Inspekcji Ochrony Środowiska (Dz.U. 2020 poz. 995 

z późn. zm.), 

− Ustawa z dnia 10 kwietnia 1997 r. – Prawo energetyczne (Dz.U. 2020 poz. 833 z późn. 

zm.), 

− Ustawa z dnia 20 lutego 2015 r. o odnawialnych źródłach energii z dnia 20 lutego 2015 

r. (Dz.U. 2020 poz. 261) 

− Ustawa z dnia 20 maja 2016 r. o efektywności energetycznej (Dz.U. 2020 poz. 264) 

− Ustawa z dnia 21 listopada 2008 r. o wspieraniu termomodernizacji i remontów (Dz.U. 

2020 poz. 22) 
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CELE PLANU 

 

 

 Celem opracowania Planu Gospodarki Niskoemisyjnej dla GMINY BŁONIE jest 

analiza możliwych do realizacji przedsięwzięć inwestycyjnych i nie inwestycyjnych, których 

wdrożenie będzie skutkować zmianą dotychczasowej struktury stosowanych nośników 

energetycznych, a przy tym zmniejszeniem finalnego zużycia energii na terenie GMINY 

BŁONIE. 

 

 KONSEKWENCJĄ PLANOWANYCH DZIAŁAŃ BĘDZIE STOPNIOWE 

ZMNIEJSZANIE EMISJI GAZÓW CIEPLARNIANYCH (CO2) DO ATMOSFERY. 

 

 Potrzeba przygotowania Planu Gospodarki Niskoemisyjnej dla GMINY BŁONIE 

wynika ze świadomości władz GMINY BŁONIE co do ważności i znaczenia aktywności 

GMINY BŁONIE w obszarze redukcji niskiej emisji i szeroko definiowanej ochrony 

środowiska jako czynników niezbędnych do zapewnienia zrównoważonego rozwoju. 

 Główne cele dokumentu skorelowane są z celami określonymi w pakiecie klimatyczno-

energetycznym i innymi dokumentami strategicznymi, a w szczególności: 

− poprawa stanu jakości powietrza atmosferycznego poprzez redukcję emisji 

zanieczyszczeń i gazów cieplarnianych związanej ze spalaniem paliw na terenie 

GMINY BŁONIE; 

− zwiększenie udziału energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych w bilansie 

energetycznym GMINY BŁONIE; 

− redukcja poziomu zużytej energii finalnej na terenie GMINY BŁONIE; 

− zmniejszenie kosztów finansowych utrzymania infrastruktury użyteczności publicznej, 

gospodarstw domowych oraz przedsiębiorstw w zakresie wydatków na energię; 

− zwiększenie efektywności energetycznej na terenie GMINY BŁONIE; 

− zwiększenie świadomości ekologicznej i energetycznej społeczności lokalnej. 
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ZAKRES PLANU 

 

 

 Przygotowanie planu było poprzedzone szczegółową analizą sytuacji społeczno-

gospodarczej i uwarunkowań środowiskowych panujących na terenie GMINY BŁONIE. 

 

 Dogłębna analiza umożliwiła dokonanie inwentaryzacji niskiej emisji na terenie 

GMINY BŁONIE, z uwzględnieniem następujących założeń służących przygotowaniu planu 

gospodarki niskoemisyjnej:5 

− zakres działań na szczeblu GMINY BŁONIE; 

− objęcie całości obszaru geograficznego GMINY BŁONIE; 

− skoncentrowanie się na działaniach niskoemisyjnych i efektywnie wykorzystujących 

zasoby, w tym poprawie efektywności energetycznej, wykorzystaniu OZE, czyli 

wszystkich działań mających na celu zmniejszenie emisji zanieczyszczeń do powietrza 

w tym pyłów, dwutlenku siarki, tlenków azotu oraz emisji dwutlenku węgla, ze 

szczególnym uwzględnieniem obszarów, na których odnotowano przekroczenia 

dopuszczalnych stężeń w  powietrzu; 

− współuczestnictwo podmiotów będących producentami i/lub odbiorcami energii (z 

wyjątkiem instalacji objętych systemem EU ETS) ze szczególnym uwzględnieniem 

działań w sektorze publicznym; 

− objęcie planem obszarów, w których władze lokalne mają wpływ na zużycie energii w 

perspektywie długoterminowej (w tym planowanie przestrzenne); 

− podjęcie działań mających na celu wspieranie produktów i usług efektywnych 

energetycznie (np. zamówienia publiczne); 

− podjęcie działań mających wpływ na zmiany postaw konsumpcyjnych użytkowników 

energii (współpraca z mieszkańcami i zainteresowanymi stronami, działania 

edukacyjne); 

 
5 Szczegółowe zalecenia dotyczące struktury planu gospodarki niskoemisyjnej, Załącznik nr 9 do Regulaminu 

Konkursu nr 2/PO IiŚ/ 9.3/2013, Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko 2007 – 2013, Priorytet IX. 

Infrastruktura energetyczna przyjazna środowisku i efektywność energetyczna, http://pois.nfosigw.gov.pl  s. 2-4. 

[dostęp: 31.03.2015] 

http://pois.nfosigw.gov.pl/
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STRESZCZENIE DOKUMENTU 

 

 Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla GMINY BŁONIE opracowano, aby m.in. 

przyczynić się do redukcji emisji gazów cieplarnianych, zwiększenia udziału energii 

pochodzącej ze źródeł odnawialnych, redukcji zużycia energii finalnej, co ma zostać 

zrealizowane poprzez podniesienie efektywności energetycznej, a także poprawę jakości 

powietrza. PGN wpisuje się we wszystkie zobowiązania publiczne przyjęte w zakresie ochrony 

powietrza i środowiska naturalnego. 

 

 Celem PGN jest określenie, na podstawie analizy aktualnego stanu w zakresie zużycia 

energii i emisji gazów cieplarnianych na obszarze GMINY BŁONIE, działań zmierzających do 

redukcji zużycia energii, zwiększenia wykorzystania źródeł odnawialnych oraz ograniczenia 

emisji gazów cieplarnianych wraz z ekonomiczno-ekologiczną oceną ich efektywności. 

 

 W PGN przedstawiono przepisy prawa, dokumenty strategiczne na poziomie 

globalnym, unijnym, krajowym, wojewódzkim i lokalnym oraz polskie akty prawne decydujące 

o zarządzaniu jakością powietrza. Powyższe materiały pozwoliły na precyzyjne i spójne 

wyselekcjonowanie celów szczegółowych i strategicznych oraz nakreśliły sposób ich 

osiągnięcia. Uwzględniając powyższe analizy, stan środowiska, główne problemy 

środowiskowe, obowiązujące i planowane zmiany przepisów prawa polskiego i unijnego, 

programy i strategie rządowe, regionalne i lokalne koncepcje oraz dokumenty planistyczne, 

określono w PGN cele strategiczne i szczegółowe na lata 2021-2027. 

 

 Podstawowym wymiarem PGN jest obszar geograficzny GMINY BŁONIE. W analizie 

stanu aktualnego dokonano oceny stanu środowiska, oceny energochłonności i emisyjności 

oraz analizy stanu i potencjału technicznego ograniczenia zużycia energii i redukcji emisji z 

uwzględnieniem analizy:  

− jakości powietrza; 

− odnawialnych źródeł energii; 

− czynników klimatycznych; 
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1. POLITYKA ENERGETYCZNA NA SZCZEBLU MIĘDZYNARODOWYM, 

KRAJOWYM, REGIONALNYM I LOKALNYM 

 

1.1. POLITYKA ENERGETYCZNA I ŚRODOWISKOWA NA SZCZEBLU 

MIĘDZYNARODOWYM 

 

Podstawowym założeniem zrównoważonego rozwoju jest takie prowadzenie polityki i 

działań w poszczególnych sektorach gospodarki i życia społecznego, aby zachować zasoby i 

walory środowiska w stanie zapewniającym trwałe, nie doznające uszczerbku, możliwości 

korzystania z nich zarówno przez obecne, jak i przyszłe pokolenia, przy jednoczesnym 

zachowaniu trwałości funkcjonowania procesów przyrodniczych oraz naturalnej różnorodności 

biologicznej na poziomie krajobrazowym, ekosystemowym czy gatunkowym. Stąd biorą się 

dwa fundamentalne cele zrównoważonego rozwoju : 

- sprawiedliwość wewnątrzpokoleniowa; polega na dążeniu do zmniejszania 

dysproporcji rozwojowych między poszczególnymi regionami, dążeniu do 

zaspokojenia podstawowych potrzeb (żywności, mieszkania, edukacji, opieki 

zdrowotnej i socjalnej, jakości środowiska), do likwidacji ubóstwa, głodu, 

analfabetyzmu, do zapewnienia ochrony zdrowia i życia wszystkim ludziom na Ziemi, 

do zaspokojenia potrzeb intelektualnych, do przeciwstawiania się konfliktom zbrojnym, 

terroryzmowi, a także do ochrony różnorodności kulturowej społeczeństw i wspierania 

ich przedsiębiorczości; 

- sprawiedliwość międzypokoleniowa; oznacza przede wszystkim konieczność 

zachowania kapitału naturalnego dla przyszłych pokoleń przez oszczędne 

gospodarowanie zasobami przyrody, jedynie częściowe wykorzystywanie potencjału 

przyrodniczego, utrzymywanie dynamicznej równowagi środowiska, recyrkulację 

zasobów oraz respektowanie tradycyjnych ekonomicznych przesłanek rozwoju 

gospodarczego: zachowanie odpowiedniej proporcji między konsumpcją a 

inwestycjami, a także zachowanie trwałości demograficznej. 

Zrównoważony rozwój społeczno-gospodarczy jest jednym z najważniejszych wyzwań 

współczesnego Świata. Pojęcie to w sposób najbardziej przejrzysty i powszechnie stosowany 
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jednostronnej redukcji emisji o 20% do 2020 roku, podjętą na posiedzeniu w marcu 2007 roku, 

Parlament Europejski w grudniu 2008 roku przyjął pakiet działań, którego cele określa się w 

skrócie jako „3x20”, i który wszedł w życie w czerwcu 2009 roku. 

UE zmuszona jest sprostać wielu wyzwaniom w dziedzinie energetyki związanym na 

przykład ze zwiększającym się uzależnieniem od importu, niedostateczną dywersyfikacją, 

wysokimi i niestabilnymi cenami energii, rosnącym ogólnoświatowym popytem na energię, 

zagrożeniem bezpieczeństwa krajów produkcji i tranzytu, rosnącą groźbą zmiany klimatu, 

dekarbonizacją, niskim tempem postępów w zakresie efektywności energetycznej, 

wyzwaniami związanymi z rosnącym wykorzystywaniem odnawialnych źródeł energii, 

potrzebą większej przejrzystości rynków energii oraz ich dalszą integracją i wzajemnymi 

połączeniami. Centralnym elementem europejskiej polityki energetycznej są różnorodne środki 

ukierunkowane na stworzenie zintegrowanego rynku energii oraz zapewnienie bezpieczeństwa 

dostaw energii i stabilnego sektora energetycznego6. 

 

 

1.2. POLITYKA ENERGETYCZNA NA SZCZEBLU KRAJOWYM 

 

1.2.1. POLITYKA ENERGETYCZNA POLSKI DO 2040 ROKU (PEP2040)7 

 

Polityka energetyczna Polski do 2040 r. (PEP2040) wyznacza ramy transformacji 

energetycznej w Polsce. Zawiera strategiczne przesądzenia w zakresie doboru technologii 

służących budowie niskoemisyjnego systemu energetycznego. PEP2040 stanowi wkład w 

realizację Porozumienia paryskiego zawartego w grudniu 2015 r. podczas 21. konferencji stron 

Ramowej konwencji Organizacji Narodów Zjednoczonych w sprawie zmian klimatu (COP21) 

z uwzględnieniem konieczności przeprowadzenia transformacji w sposób sprawiedliwy i 

solidarny. PEP2040 stanowi krajową kontrybucję w realizację polityki klimatyczno-

energetycznej UE, której ambicja i dynamika istotnie wzrosły w ostatnim okresie. Polityka 

uwzględnia skalę wyzwań związanych z dostosowaniem krajowej gospodarki do uwarunkowań 

regulacyjnych UE związanych z celami klimatyczno-energetycznymi na 2030 r., Europejskim 

Zielonym Ładem, planem odbudowy gospodarczej po pandemii COVID i dążeniem do 

 
6 https://www.europarl.europa.eu/factsheets/pl/sheet/68/polityka-energetyczna-zasady-ogolne 
7 http://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WMP20210000264/O/M20210264.pdf 
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1.2.2. KRAJOWY PLAN NA RZECZ ENERGII I KLIMATU NA LATA 2021-20308 

 

Krajowy plan na rzecz energii i klimatu przygotowany został z myślą o ustanowieniu 

stabilnych ram będących sprzyjającym otoczeniem dla zrównoważonej, ekonomicznie 

efektywnej i sprawiedliwej transformacji w kierunku gospodarki niskoemisyjnej. Dokument 

ten ma umożliwić synergię z realizacji działań w powiązanych wzajemnie pięciu wymiarach 

unii energetycznej, z uwzględnieniem zasady „efektywność energetyczna przede wszystkim”. 

 

Dokument wskazuje priorytety działań w pięciu wymiarach unii energetycznej: 

• bezpieczeństwa energetycznego, 

• wewnętrznego rynku energii, 

• efektywności energetycznej, 

• obniżenia emisyjności, 

• badań naukowych, innowacji i konkurencyjności, 

w tym cele na 2030 r., stanowiące krajowy wkład w realizację unijnych celów 

klimatyczno-energetycznych w zakresie redukcji emisji gazów cieplarnianych, rozwoju 

odnawialnych źródeł  energii oraz poprawy efektywności energetycznej. Dokument wskazuje 

również polityki i  działania, które mają doprowadzić do osiągnięcia wyznaczonych celów. 

Główne cele polityki energetyczno-klimatycznej Polski zawarte w dokumencie i 

stanowiące przyszłą miarę jego realizacji zostały określone na: 

• Ograniczenie emisji CO2 w sektorach non-ETS o 7% do 2030 r. (w stosunku do 2005 

r.); 

• udział 21-23% OZE w finalnym zużyciu energii brutto w 2030 r. 

• udział 14% OZE w transporcie w 2030 r.; 

• roczny wzrost udziału OZE w ciepłownictwie i chłodnictwie o 1,2 pkt. proc. 

Średniorocznie; 

• wzrost efektywności energetycznej o 23% do 2030 r. (w stosunku do prognoz zużycia 

energii pierwotnej z 2007 r.). 

 

 
8 https://www.gov.pl/web/aktywa-panstwowe/krajowy-plan-na-rzecz-energii-i-klimatu-na-lata-2021-2030-

przekazany-do-ke 
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1.2.3. POLITYKA EKOLOGICZNA PAŃSTWA 2030 – STRATEGIA ROZWOJU W 

OBSZARZE ŚRODOWISKA I GOSPODARKI WODNEJ9 

 

 Polityka Ekologiczna Państwa 2030 została przygotowana zgodnie z postanowieniami 

ustawy o zasadach prowadzenia polityki rozwoju oraz stanowi strategię w rozumieniu tej 

ustawy. Jest jedną z podstaw prowadzenia polityki ochrony środowiska w Polsce, a także jedną 

z dziewięciu strategii, stanowiących fundament zarządzania rozwojem kraju. Cel główny 

PEP2030, tj. Rozwój potencjału środowiska na rzecz obywateli i przedsiębiorców, został 

przeniesiony wprost ze Strategii na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju do roku 2020 (z 

perspektywą do 2030 r.). 

Cele szczegółowe PEP2030 zostały określone w odpowiedzi na zidentyfikowane w 

diagnozie najważniejsze trendy w obszarze środowiska, w sposób umożliwiający 

zharmonizowanie kwestii związanych z ochroną środowiska z potrzebami gospodarczymi i 

społecznymi. Cele szczegółowe PEP2030 dotyczą zdrowia, gospodarki i klimatu. Realizacja 

celów środowiskowych będzie wspierana przez cele horyzontalne, dotyczące edukacji 

ekologicznej oraz efektywności funkcjonowania instrumentów ochrony środowiska. 

 

 

1.2.4. USTAWA Z DNIA 20 LUTEGO 2015 o ODNAWIALNYCH ŹRÓDŁACH 

ENERGII10 

 

Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dl GMINY BŁONIE jest w pełni zgodny z przepisami 

Ustawy z dnia 20 lutego 2015 r. o odnawialnych źródłach energii (Dz. U. z 2020 r., poz. 261 

t.j.). W dokumencie stosuje się pojęcia wymienione w Ustawie oraz opisuje systemy wsparcia 

oraz ograniczenia wynikające z przepisów Ustawy o odnawialnych źródłach energii.  

 

 

 

 
9 https://bip.mos.gov.pl/strategie-plany-programy/polityka-ekologiczna-panstwa/polityka-ekologiczna-panstwa-

2030-strategia-rozwoju-w-obszarze-srodowiska-i-gospodarki-wodnej/ 
10 http://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=wdu20150000478 
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1.2.5. USTAWA Z DNIA 20 MAJA 2016 o EFEKTYWNOŚCI ENERGETYCZNEJ11 

 

Plan Gospodarki Niskoemisyjnej jest zgodny z przepisami Ustawy z dnia 20 maja 2016 

r. o efektywności energetycznej (Dz. U. z 2020 r., poz. 264 t.j.). Dokument uwzględnia zadania 

jednostek sektora publicznego w zakresie efektywności energetycznej wymienione w Ustawie 

 

 

1.2.6. STRATEGIA ZRÓWNOWAŻONEGO ROZWOJU TRANSPORTU DO 203012 

 

Jest to dokument planistyczny, który stanowi integralny element spójnego systemu 

zarządzania krajowymi dokumentami strategicznymi. Transport jest wskazany jako jeden z 

najistotniejszych czynników wpływających na rozwój gospodarczy kraju, a dobrze rozwinięta 

infrastruktura transportowa wzmacnia spójność społeczną, ekonomiczną i przestrzenną kraju 

oraz przyczynia się do wzmocnienia konkurencyjności polskiej gospodarki. Strategia 

Zrównoważonego Rozwoju Transportu do 2030 roku wyznacza najważniejsze kierunki 

interwencji i działań oraz ich koordynacji w zakresie osiągnięcia celu głównego. Wyznaczone 

kierunki interwencji są komplementarne i nie można realizować żadnego z nich w oderwaniu 

od całej Strategii. Celem głównym jest zwiększenie dostępności transportowej oraz poprawa 

bezpieczeństwa uczestników ruchu i efektywności sektora transportowego poprzez utworzenie 

spójnego, zrównoważonego, innowacyjnego i przyjaznego użytkownikowi systemu 

transportowego. 

• Kierunek interwencji 1 - budowa zintegrowanej sieci transportowej, 

• Kierunek interwencji 2 - poprawa sposobu organizacji i zarządzania systemem 

transportowym, 

• Kierunek interwencji 3 - zmiany w indywidualnej i zbiorowej mobilności, 

• Kierunek interwencji 4 - poprawa bezpieczeństwa uczestników ruchu i przewożonych 

towarów, 

• Kierunek interwencji 5 - ograniczanie negatywnego wpływu transportu na środowisko, 

 
11 https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20160000831 
12 Uchwała nr 105 Rady Ministrów z dnia 24 września 2019 r. w sprawie przyjęcia „Strategii zrównoważonego 

rozwoju transportu do 2030 roku” (M.P. z 2019 r. poz. 1054) 
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• Kierunek interwencji 6 - poprawa efektywności wykorzystania publicznych środków na 

transport. 

 

 

1.3. POLITYKA ENERGETYCZNA NA SZCZEBLU REGIONALNYM 

 

1.3.1. STRATEGIA ROZWOJU WOJEWÓDZTWA MAZOWIECKIEGO 2030+13 

 

 Zapewnienie wysokiej jakości życia poprzez trwały i zrównoważony przestrzennie 

rozwój województwa, służący wzrostowi znaczenia regionu w Europie i na świecie, przy 

poszanowaniu zasobów środowiska to cel główny Strategii. Jego realizacja odbywać się będzie 

poprzez pięć celów strategicznych. Do każdego celu przypisane zostały kierunki działań, z 

zaznaczeniem kierunków priorytetowych, oraz działania. Uszczegółowieniem kierunków 

działań i działań są towarzyszące im opisy. Określone w Strategii rozwoju województwa 

mazowieckiego 2030+ działania są punktem wyjścia do formułowania zapisów regionalnego 

programu operacyjnego oraz innych dokumentów województwa mazowieckiego kształtujących 

politykę rozwoju regionu. W konsekwencji stanowią podstawę realizacji priorytetowych 

inwestycji i aktywności Samorządu Województwa Mazowieckiego. Sformułowane działania 

ułatwiają racjonalizację podejmowanych przez organy samorządu decyzji, służących 

rozwojowi regionu oraz poprawie jakości życia mieszkańców. Wytyczają linię rozwojową 

województwa, pozwalając na koncentrowanie finansów i wysiłku tam, gdzie przyniesie to 

największą wartość i korzyść (zob. rysunek 3). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
13 https://www.mbpr.pl/aktualnosci-490,konsultacje-spoleczne-projektu-strategii-rozwoju-wojewodztwa-

mazowieckiego.html 
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Rysunek 3. Struktura celów rozwojowych 

 

Źródło: Struktura celów rozwojowych, Strategia-2030-plus/projekt, s. 44. 

 

 

1.3.2. FUNDUSZE EUROPEJSKIE DLA MAZOWSZA 2021-2027- założenia14 

 

 Jednym z nadrzędnych celów Unii Europejskiej jest wzmocnienie spójności 

gospodarczej, społecznej i terytorialnej. Dlatego też wsparcie dla wzmacniania 

konkurencyjności regionu powinno opierać się na zrównoważonym rozwoju subregionów oraz 

zapewniać spójność terytorialną Mazowsza. 

 
14 https://www.funduszedlamazowsza.eu/wp-content/uploads/2021/09/fem-2021-2027.pdf 
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1.4. POLITYKA ENERGETYCZNA NA SZCZEBLU LOKALNYM 

 

1.4.1. STRATEGIA POWIATU WARSZAWSKIEGO ZACHODNIEGO NA LATA 

2016-202515 

 

W strategii Powiatu Warszawskiego Zachodniego wyznaczono 5 celów strategicznych: 

- Usługi społeczne wysokiej jakości, 

- Zagospodarowanie przestrzenne i ochrona środowiska 

- Dostępność komunikacyjna 

- Potencjał przyrodniczy, kulturalny i historyczny dla rozwoju powiatu 

- Warunki do rozwijania przedsiębiorczości oraz lokowania inwestycji, zwłaszcza w 

obszarach inwestycji. 

 

Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla GMINY BŁONIE na lata 2021-2027 jest zgodny 

ze wszystkimi celami strategicznymi, a zadania w nim zawarte w sposób bezpośredni lub 

pośredni przyczynią się do ich realizacji. 

 

 

1.4.2. PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA POWIATU WARSZAWSKIEGO 

ZACHODNIEGO DO 2024 R. Z PERSPEKTYWĄ DO 202816 

 

Na podstawie stanu środowiska określono cele i zadania, których realizacja może 

poprawić stan środowiska na terenie Powiatu Warszawskiego Zachodniego i utrzymać dobry 

stan, tam gdzie został już osiągnięty. Wskazano także uwarunkowania prawne oraz możliwości 

finansowania planowanych zadań. Określono także wskaźniki, na podstawie których będzie 

można monitorować realizację programu. 

 
15 Strategia Powiatu Warszawskiego Zachodniego https://bip.pwz.pl/158,strategia-rozwoju. 
16 Program ochrony środowiska dla Powiatu Warszawskiego Zachodniego do 2024 r. z perspektywą do 2028 r., 

2021, s. 24. https://bip.pwz.pl/plik,15293,program-ochrony-srodowiska-dla-powiatu-warszawskiego-

zachodniego-do-2024-r-z-perspektywa-do-2028-r.pdf#page=14&zoom=100,62,720. 
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Oceny stanu środowiska dokonano w ramach 10 obszarów interwencji, które są 

kluczowe do podjęcia działań strategicznych zmierzających do poprawy stanu poszczególnych 

elementów środowiska.  

Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla GMINY BŁONIE na lata 2021-2027 jest zgodny 

z celami Programu Ochrony Środowiska dla Powiatu Warszawskiego Zachodniego do 2024 r. 

z perspektywą do 2028 r, a w szczególności w obszarach: 

- Ochrona klimatu i jakości powietrza. Na terenie powiatu stwierdzono w 2020 r. 

przekroczenie poziomu docelowego B(a)P na terenie gmin Błonie, Kampinos, 

Łomianki i Ożarów Mazowiecki oraz poziomu celu długoterminowego dla ozonu dla 

kryterium ochrona zdrowia i ochrona roślin na terenie wszystkich gmin powiatu. Na 

terenie powiatu stwierdzono także zagrożenie ze strony pyłów zawieszonych 

szczególnie w okresie zimowym. Głównym źródłem zanieczyszczeń powietrza jest tzw. 

niska emisja, w tym bezklasowe źródła ciepła oraz zanieczyszczenia z transportu 

drogowego 

- Gospodarka odpadami i zapobieganie powstawaniu odpadów System gospodarowania 

odpadami na terenie gmin powiatu obejmuje wszystkich mieszkańców i jest zgodny z 

przepisami prawnymi, gminy osiągają również wymagane poziomy recyklingu. Ilość 

produkowanych odpadów oraz koszty gospodarowania nimi wzrastają. Gminy 

wspierają usuwanie wyrobów azbestowych.  

- Zasoby przyrodnicze Przez teren powiatu przebiega korytarz ekologiczny, występują 

również tereny cenne przyrodniczo objęte ochroną prawną, m.in.: Kampinoski Park 

Narodowy, którego teren jest zaliczony do obszarów Natura 2000. Do obszarów Natura 

2000 należy także dolina rzeki Wisły. Inne formy ochrony przyrody stanowią 

Warszawski Obszar Chronionego Krajobrazu, rezerwaty przyrody i pomniki przyrody. 

Występuje presja turystyczna na tereny podlegające ochronie oraz zagrożenie ze strony 

zmian klimatu. 

 

 

1.4.3. STRATEGIA ROZWOJU GMINY BŁONIE NA LATA 2021 - 2027 

 

Na potrzeby realizacji Strategii opracowano 4 cele strategiczne i odpowiadające im cele 

operacyjne. Celom operacyjnym przypisano szczegółowe programy i działania, w ramach 

których identyfikowane będą zadania realizacyjne. Dla zachowania przejrzystości układu 
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2. CELE STRATEGICZNE, OPERACYJNE, SZCZEGÓŁOWE ORAZ OBSZARY 

WSPARCIA 

 

 

2.1. DŁUGOTERMINOWE CELE I ZOBOWIĄZANIA ZWIĄZANE Z PGN 

 

 Władze GMINY BŁONIE realizując poszczególne działania w głównych obszarach 

interwencji powinien dążyć do realizacji odpowiednio sformułowanych celów strategicznych 

które przekładają się bezpośrednio na cele operacyjne i cele szczegółowe.  

Dla GMINY BŁONIE określono następujące cele strategiczne i cele operacyjne w 

ramach Planu Gospodarki Niskoemisyjnej dla GMINY BŁONIE na lata 2021-2027: 

 

CEL STRATEGICZNY: 

WSPÓLNOTA NOWOCZESNA, DYNAMICZNIE ROZWIJAJĄCA SIĘ 

I ATRAKCYJNA DLA MIESZKAŃCÓW, PRZEDSIĘBIORSTW ORAZ 

ŚRODOWISKA NATURALNEGO 

 

Cel strategiczny będzie realizowany w ramach gospodarki niskoemisyjnej poprzez 

podejmowanie inicjatyw zmierzających do: 

• Ograniczania emisji gazów cieplarnianych, 

• Poprawy efektywności energetycznej, 

• Wzrostu wykorzystania energii ze źródeł odnawialnych, 

• Poprawy jakości powietrza atmosferycznego. 

W realizacji powyższych działań szczególnie istotnego znaczenia nabiera partycypacja 

społeczna zaangażowanie mieszkańców GMINY BŁONIE. 

 

We wskazanym celu widoczne są trzy elementy: 

• Rozwój gospodarczy – celem przyjętym dla gminy jest dalszy dynamiczny rozwój i 

aktywizowanie nowych działalności gospodarczych. 
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2.2. OBSZARY I PRIORYTETY 

 

 Działania dla osiągnięcia założonych celów dotyczą: 

a. Sektora gminnego, dla którego należy: 

− zakres zadań obejmujący działania inwestycyjne, modernizacyjne, oszczędnościowe i 

efektywnościowe, w tym wynikające z ustawy o odnawialnych źródłach energii, 

efektywności energetycznej i przedmiotowego PGN, 

− rozwój i promocję rozproszonych kogeneracyjnych źródeł produkcji energii 

elektrycznej i ciepła oraz wprowadzania nowych technologii zarządzania energią z 

zastosowaniem inteligentnych sieci i systemów pomiarowych, 

− rozwój i wsparcie nowych form organizacyjnych i prawnych energetyki obywatelskiej 

służącej wypełnieniu dyrektywy REDII i realizacji założeń pakietu Fit for 55. 

b. Sektora poza gminnego, dla którego należy: 

− zastosowanie zasad zrównoważonego użytkowania energii, kierunków zmian w 

zakresie gospodarowania energią i zastosowanie działań naprawczych, 

− działania inwestycyjne, modernizacyjne, oszczędnościowe i efektywnościowe, w tym 

wynikające z ustawy o odnawialnych źródłach energii, efektywności energetycznej i 

przedmiotowego PGN, w szczególności zwłaszcza w budynkach mieszkalnych oraz 

infrastrukturze wykorzystywanej przez MSP, 

− rozwój transportu niskoemisyjnego, 

− Poprawa efektywności gospodarki odpadami na terenie GMINY BŁONIE, 

c. Współpracy z sąsiadującymi powiatami i gminami, do której należą: 

- obszary wspólnych działań w zakresie gospodarki niskoemisyjnej, zrównoważonego 

transportu, efektywności energetycznej i rozwoju odnawialnych źródeł energii. 

 

 Zaplanowane w PGN działania / zadania dotyczą: 

− działań niskoemisyjnych; 

− efektywnego wykorzystania zasobów; 

− poprawy efektywności energetycznej; 

− wykorzystanie OZE; 
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partycypacji, zaangażowania i pro-ekologicznych postaw zależeć będzie sukces 

założonych celów, a w sektorach takich jak transport czy mieszkalnictwo realizacja 

założonych w PGN postulatów uzależniona jest w sposób absolutny. 

Wdrożenie proponowanych działań istotnie wpłynie na zmniejszenie 

energochłonności polskiej gospodarki, a co za tym idzie zwiększenie bezpieczeństwa 

energetycznego. Przełoży się to też na mierzalny efekt w postaci redukcji emisji gazów 

cieplarnianych i zanieczyszczeń w sektorze energetycznym. 

 

 

2.3. KORELACJE MIĘDZY PGN A DOKUMENTAMI STRATEGICZNYMI 

 

 Celem analizy jest określenie zgodności Planu Gospodarki Niskoemisyjnej GMINY 

BŁONIE z podstawowymi dokumentami strategicznymi. 

 Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla GMINY BŁONIE musi funkcjonować jako jeden 

z wielu dokumentów strategicznych GMINY BŁONIE i wykraczać poza ramy ustawowe, 

jednakże w sposób jednoznaczny wpisując się w działania GMINY BŁONIE na rzecz 

racjonalizacji zużycia energii oraz ochrony środowiska naturalnego. 

 Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla GMINY BŁONIE jest w pełni skorelowany z 

celami zapisanymi w dokumentach strategicznych na poziomie krajowym, regionalnym oraz 

lokalnym (zob. tabela 3 i 4). 

Z analizy podstawowych dokumentów strategicznych na szczeblu międzynarodowym, 

krajowym, regionalnym czy lokalnym - związanych z PGN wynika, że:  

- PGN wspiera realizację celów analizowanych dokumentów zarówno w zakresie 

ograniczenia emisji gazów cieplarnianych, jak też i w zakresie celów dodatkowych np. 

w zakresie ograniczenia emisji zanieczyszczeń do powietrza i poprawy jego jakości,  

- nie zidentyfikowano sprzeczności celów PGN z celami analizowanych dokumentów,  

- niektóre cele wyżej wymienionych dokumentów nie są w pełni uwzględnione w PGN. 

Wynika to z ograniczonego zakresu PGN (również finansowego) oraz tego, że jest on 

komplementarny do innych programów. 
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3. DIAGNOZA SYTUACJI SPOŁECZNO-GOSPODARCZEJ GMINY BŁONIE 

 

3.1. CHARAKTERYSTYKA GMINY BŁONIE 

 

Pierwszą udokumentowaną datą w historii miasta jest rok 1257, kiedy to Konrad II 

książę mazowiecki i czerski ufundował, istniejący do dziś, kościół pod wezwaniem Świętej 

Trójcy. Dnia 2 maja 1338 roku Władysław książę krakowski, łęczycki i dobrzyński nadał 

miastu prawa magdeburskie. Natomiast w 1380 roku Janusz książę mazowiecki specjalnym 

przywilejem lokacyjnym na prawie chełmińskim zezwolił, aby mieszkańcy Błonia mieli prawo 

sądzenia się, byli zwolnieni od wszelkich świadczeń, a także mogli wprowadzać towary na 

rynek błoński bez opłat celnych. Od końca XV wieku miasto było siedzibą starostwa 

niegrodowego oraz bardzo ważnym ośrodkiem handlowym. W XVI wieku Błonie było 

zasobnym miastem, słynącym głównie ze znakomitych szewców i piwowarów. W każdy 

poniedziałek odbywały się targi, zaś pięć razy w roku jarmarki, przynoszące miastu znaczne 

dochody. W początkach XVIII wieku przez Błonie kilkakrotnie przechodziły wojska 

szwedzkie, narażając miasto na liczne zniszczenia. Między innymi w 1727 roku spłonął 

drewniany ratusz. W roku 1776 zapadła decyzja o budowie nowego, murowanego ratusza, a w 

związku z tym uruchomiono miejską cegielnię. Przełom wieku XIX i XX odznacza się prężnym 

życiem gospodarczym. W 1903 roku powstaje „Błońskie Towarzystwo Pożyczkowo-

Oszczędnościowe” z siedzibą w Błoniu, które w 1920 roku zmieniło nazwę na „Kasę 

Spółdzielczą”. W tym też roku miasto uzyskało połączenie kolejowe z Warszawą i Łodzią. W 

czasie II wojny światowej i okupacji hitlerowskiej w Błoniu zginęło ok. 2,5 tysiąca osób. W 

1939 roku utworzono obóz przejściowy dla jeńców polskich, następnie obóz pracy18. 

 

 

 

 

 
18 http://www.mapofpoland.pl/Blonie,opis.html 
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Mapa 4. Czas dojazdu do centrum Warszawy (rower) 

 

Źródło: mapy google 

 

 

3.2. DEMOGRAFIA 

 

Spadek udziału ludności w wieku przedprodukcyjnym jest następstwem zmniejszenia 

liczby urodzeń, które wynika z licznych przyczyn o charakterze ekonomicznym i społecznym, 

wyrażających się opóźnieniem wieku zawierania małżeństw oraz odkładaniem decyzji o 

urodzeniu dziecka na okres po ustabilizowaniu pozycji zawodowej i życiowej młodych 

małżonków. Natomiast wzrost udziału ludności w wieku poprodukcyjnym jest rezultatem 

wydłużania się życia dzięki postępowi w medycynie oraz poprawie jakości życia i środowiska 

przyrodniczego. Należy także zauważyć, że opisane tendencje utrzymają się zapewne w 

najbliższych latach, co będzie mieć wpływ na kształtowanie usług i zgłaszanie potrzeb, 

charakterystycznych dla osób w wieku poprodukcyjnym (zob. poniższy rysunek 6: zmiany w 

poszczególnych grupach w Gminie Błonie w roku 2020 i 2030). 
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3.3. ZAGOSPODAROWANIE INFRASTRUKTURALNE 

 

3.3.1. WODOCIĄGI I KANALIZACJA 

 

W GMINIE BŁONIE w 2019 r. w wodociąg wyposażonych było 89,9% mieszkań, w 

kanalizację 81,2%, a w gaz 72,3%. Jak wynika z analizy danych zawartych w tabeli 8, GMINA 

BŁONIE w zakresie dostępu do omawianych urządzeń sieciowych wypada bardzo 

konkurencyjnie na tle innych gmin powiatu. 

 

Tabela 8. Urządzenia sieciowe 

Wyszczególnienie 

wodociąg 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

[%] [%] [%] [%] [%] [%] [%] 

Powiat warszawski zachodni 81,2 82,1 84,0 84,7 85,1 85,3 - 

Błonie 89,1 89,2 89,4 89,4 89,6 89,9 - 

Izabelin 82,3 82,5 82,8 82,8 83,0 83,4 - 

Kampinos 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 - 

Leszno 82,7 83,0 83,4 83,7 84,0 84,1 - 

Łomianki 43,6 45,7 53,5 56,4 57,6 58,1 - 

Ożarów Mazowiecki 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 - 

Stare Babice  95,3 97,5 97,4 97,5 97,7 97,8 - 

Wyszczególnienie 

kanalizacja 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

[%] [%] [%] [%] [%] [%] [%] 

Powiat warszawski zachodni 59,2 60,6 64,0 65,1 66,2 66,7 - 

Błonie 80,1 80,4 80,6 80,7 80,8 81,2 - 

Izabelin 66,8 68,2 69,2 69,2 70,1 71,9 - 

Kampinos 28,2 28,2 39,3 39,7 43,1 44,4 - 

Leszno 29,3 29,6 29,9 31,7 31,9 31,9 - 

Łomianki 40,2 42,5 51,8 54,5 56,0 55,0 - 

Ożarów Mazowiecki 68,4 69,6 71,3 71,9 73,0 73,9 - 

Stare Babice  69,0 72,1 74,1 75,2 76,8 78,0 - 

Wyszczególnienie 

gaz 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

[%] [%] [%] [%] [%] [%] [%] 

Powiat warszawski zachodni 73,2 74,5 75,7 74,3 75,4 78,1 - 

Błonie 72,2 72,3 72,8 73,9 74,0 72,3 - 

Izabelin 83,0 83,1 87,1 83,3 81,4 83,3 - 

Kampinos 0,2 0,2 0,2 0,3 1,7 2,1 - 
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Łomianki 85,3 85,4 87,5 86,6 86,9 90,4 - 

Ożarów Mazowiecki 79,2 85,1 86,1 80,2 82,6 84,5 - 

Stare Babice  83,2 83,5 83,5 83,6 84,0 91,2 - 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie BDL GUS 

 

 

3.3.2. SIEĆ GAZOWA 

 

Obecnie w gminie Błonie z gazu korzysta ok 80% mieszkańców, a łączna długość sieci 

i przyłączy wynosi 179,4 km. Gmina zasilana jest z gazociągu wysokiego ciśnienia Ø 400 mm 

Mory-Błonie-Łódź, od którego gaz doprowadzany jest do stacji redukcyjno pomiarowej 

Rokitno o przepustowości 25000 Nm3 /h. Sieć rozdzielcza budowana jest na bazie tego 

gazociągu. 

Przez teren Gminy Błonie przebiega sieć gazowa, której charakterystykę i 

wykorzystywanie w celach grzewczych przedstawiono w tabeli poniżej. 

 

Tabela 9. Charakterystyka sieci gazowej na terenie GMINY BŁONIE 

Wyszczególnienie: Rok Liczba: 

Długość czynnej sieci gazowej ogółem [km] 

2016 163,7 

2017 171,9 

2018 174,0 

2019 175,6 

2020 179,4 

Liczba czynnych przyłączy do budynków 

[szt.] 

2016 3 457 

2017 3 510 

2018 3 615 

2019 3 664 

2020 3 823 

Liczba gospodarstw ogrzewanych gazem 

[gosp.] 

2016 2 622 

2017 2 837 

2018 2 962 

2019 2 929 

2020 3 029 

Procent gospodarstw ogrzewanych gazem w 

stosunku do gospodarstw korzystających z 

gazu [%] 

2016 42,4 

2017 44,6 

2018 46,3 

2019 46,6 

2020 42,2 

Procent ludności korzystającej z gazu w 

stosunku do ogółu ludności [%] 

2016 72,8 

2017 73,9 

2018 74,0 

2019 72,3 

2020 80,2 
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3.3.3. GOSPODARKA ODPADAMI 

 

Zgodnie z przepisami ustawy z 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku 

w gminach (Dz. U. z 2021 r., poz. 888 z późn. zm.) utrzymanie czystości i porządku w gminach 

należy do zadań własnych gminy. Gmina zobowiązana jest zorganizować na swoim terenie 

gospodarkę odpadami komunalnymi pochodzącymi z nieruchomości zamieszkałych. Zgodnie 

z uchwalonym przez Radę Miejską regulaminem utrzymania czystości i porządku na terenie 

gminy, jej mieszkańcy zobowiązani są do utrzymywania czystości i porządku na terenie 

nieruchomości poprzez prowadzenie selektywnego zbierania i przekazywania odpadów 

komunalnych. Nieruchomości niezamieszkałe np. sklepy, zakłady produkcyjne i usługowe, 

placówki oświatowe itp. nie są objęte gminnym systemem gospodarowania odpadami. 

Zawierają indywidualne umowy na odbiór odpadów z przedsiębiorcami prowadzącymi 

działalność w tym zakresie. 

 W latach 2014-2020 całkowita ilość odpadów odebranych z terenu GMINY BŁONIE, 

w tym poddanych odzyskowi kształtowała się na następującym poziomie: 

• 2014r. całkowita ilość odpadów odebranych z terenu gminy 6639,34 (Mg) ton 

 poddane recyklingowi 531,01 ton. 

• 2015 całkowita ilość odpadów odebranych z terenu gminy 5840,2(Mg) ton 

 poddane recyklingowi 700,09(Mg). 

• 2016 całkowita ilość odpadów odebranych z terenu gminy 8418,13 (Mg) ton 

 poddane recyklingowi 635,078(Mg) ton. 

• 2017 całkowita ilość odpadów odebranych z terenu gminy 9199,194 (Mg) ton 

 poddane recyklingowi 510,453(Mg) ton. 

• 2018 całkowita ilość odpadów odebranych z terenu gminy 10776,68 (Mg) ton 

 poddane recyklingowi 2459,426 (Mg) ton. 

• 2019 całkowita ilość odpadów odebranych z terenu gminy 6833,09 (Mg) ton 

 poddane recyklingowi 1814,74(Mg) ton. 

• 2020 całkowita ilość odpadów odebranych z terenu gminy 7143,223 (Mg) ton 

 poddane recyklingowi 1335,28(Mg) ton. 
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3.4.GOSPODARKA I RYNEK PRACY 

 

W latach 2014-2020 w GMINIE BŁONIE wystąpił stały wzrost liczby podmiotów 

gospodarki narodowej zrejestrowanych w rejestrze REGON. Zmiany zachodzące w liczbie 

podmiotów zarejestrowanych w systemie REGON wykazują stały trend rosnący (zob. tabela 

10). 

 

Tabela 10. Podmioty gospodarki narodowej - wskaźniki 

Wyszczególnienie 
podmioty wpisane do rejestru REGON na 10 tys. ludności 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Mazowieckie 1 391 1 432 1 469 1 503 1 511 1 576 - 

Powiat warszawski zachodni 1 579 1 619 1 640 1 661 1 688 1 748 - 

Błonie 1 225 1 248 1 269 1 289 1 302 1 356 - 

Wyszczególnienie 
podmioty wpisane do rejestru na 1000 ludności 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Mazowieckie 139 143 147 150 151 158 - 

Powiat warszawski zachodni 158 162 164 166 169 175 - 

Błonie 123 125 127 129 130 136 - 

Wyszczególnienie 
podmioty na 1000 mieszkańców w wieku produkcyjnym 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Mazowieckie 224,6 233,4 241,8 250,1 253,8 267,1 - 

Powiat warszawski zachodni 254,1 263,1 269,7 276,2 283,2 295,8 - 

Błonie 200,4 205,7 211,6 218,0 222,8 233,4 - 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie BDL GUS 

 

Saldo podmiotów gospodarczych znajdujących się w ewidencji Urzędu Gminy - 

Podmioty gospodarcze znajdujące się na terenie Miasta i Gminy Błonie: 

• stan na 31.12.2014 – 2600, 

• stan na 31.12.2015 – 2696, 

• stan na 31.12.2016 – 2753, 

• stan na 31.12.2017 – 2816, 

• stan na 31.12.2018 – 2827, 

• stan na 31.12.2019 – 2882, 

• stan na 31.12.2020 – 2912. 
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• REMONDIS Electrorecycling Sp. z o.o./Zakład przetwarzania w Błoniu: ul. 

Ekologiczna 2, 05-870 Błonie. 

Gospodarowanie zużytym sprzętem elektrycznym i elektronicznym, bateriami i 

akumulatorami. 

• Mars Polska Sp. z o.o. ul. Stefana Batorego 21, Pass, 05-870 Błonie. 

Produkcja jedzenia dla zwierząt (instalacja nie oddana do użytku). 

 

 

3.5.POTENCJAŁ FINANSOWY GMINY BŁONIE 

 

Analizując sytuacje gospodarczą w jednostkach samorządu terytorialnego szczególną 

uwagę należy zwrócić na finanse, zwłaszcza dochody oraz ich źródła. Lata 2014-2020 to 

dynamiczny wzrost dochodów GMINY BŁONIE. Wzrost dochodów GMINY BŁONIE 

dokonywał się głównie za sprawą dochodów własnych, które w całym badanym okresie 

systematycznie się zwiększały (zob. tabela 11).  

Wśród dochodów własnych najistotniejsze znaczenie ze względu na wpływy budżetowe 

ma udział w podatkach stanowiących dochody budżetu państwa, a wśród nich najważniejszy - 

udział w podatkach stanowiących dochody budżetu państwa z podatku dochodowego od osób 

fizycznych. Wśród podatków lokalnych największe wpływy budżetowe Gmina osiągała w 

całym badanym okresie z tytułu podatku od nieruchomości. Pozostałe podatki miały już 

znacznie mniejszy udział w strukturze dochodów własnych (zob. tabela 12). 

 

Tabela 11. Dochody ogółem budżetu GMINY BŁONIE w przeliczeniu na 1 mieszkańca oraz dochody własne budżetu GMINY 
BŁONIE w przeliczeniu na 1 mieszkańca 

Wyszczególnienie 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 

[zł] [zł] [zł] [zł] [zł] [zł] 

ogółem 

Mazowieckie 5 031,14 5 230,10 5 700,17 6 077,00 6 656,57 7 232,96 

Powiat warszawski zachodni 4 425,27 4 525,03 5 521,56 5 787,10 6 478,53 7 217,80 

Błonie 3 875,81 3 966,47 5 420,49 5 218,42 5 860,32 6 625,45 

Wyszczególnienie 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 

[zł] [zł] [zł] [zł] [zł] [zł] 

dochody własne 

Mazowieckie 3 228,38 3 413,70 3 459,40 3 659,83 3 991,37 4 207,74 

Powiat warszawski zachodni 3 461,19 3 456,17 3 860,56 3 931,13 4 366,72 4 679,23 

Błonie 2 818,24 2 824,88 3 391,07 3 316,62 3 830,37 4 031,46 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie BDL GUS 
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2014 2015 2016 2017 2018 2019 

[zł] [zł] [zł] [zł] [zł] [zł] 

Mazowieckie 963 626 909,42 882 936 276,48 955 822 226,18 
1 242 364 

168,03 

1 810 757 

752,01 

1 449 710 

359,83 

Powiat warszawski zachodni 26 578 582,16 36 577 247,59 43 589 597,29 53 749 267,13 55 244 444,30 55 962 564,95 

Błonie 7 441 443,52 10 589 870,45 9 225 585,12 3 672 782,44 2 674 484,43 11 446 193,43 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie BDL GUS 

 

Tabela 15. Wydatki z budżetu gminy na transport i łączność 

Wyszczególnienie 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Dział 600 - Transport i 

łączność 
8 485 274 10 765 103 10 491 366 4 338 310 7 325 116 12 422 480 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie BDL GUS 

 

 

3.6. ŚRODOWISKO NATURALNE I INFRASTRUKTURA 

 

Dla rozwoju GMINY BŁONIE szczególne znaczenie ma dostępna infrastruktura 

mieszkaniowa. Decyduje ona o postrzeganiu przez mieszkańców gminy jako przyjaznej i 

atrakcyjnej. Jest ona także niezbędnym warunkiem pozwalającym na przyciągniecie i 

zachęcenie do osiedlania na terytorium Gminy Błonie nowych mieszkańców.  

Stan zagospodarowania terenów zabudowy mieszkaniowej jest dość zróżnicowany. 

Rozwiązania architektoniczne i urbanistyczne są charakterystyczne dla okresu powstania 

poszczególnych zespołów zabudowy i osiedli. Szereg osiedli i zespołów mieszkaniowych, 

głównie jednorodzinnych pozostających w trakcie realizacji posiada jeszcze znaczne braki w 

zagospodarowaniu w zakresie ulic dojazdowych i uzbrojenia oraz ogólnodostępnych terenów 

zieleni. Podobne niedostatki odczuwa również znaczna część zabudowy rozproszonej. W 

zagospodarowaniu przestrzennym gminy wyróżnić należy jeszcze zagospodarowanie związane 

z obsługą mieszkającej tu ludności. Są to wszystkie obiekty związane z realizacją zadań 

własnych gminy w zakresie szkolnictwa, sportu, kultury, zdrowia i opieki społecznej, 

targowisk, ogródków działkowych a także w zakresie infrastruktury technicznej. 

Bliskość Warszawy jest niewątpliwie tym atutem, który dzięki dobrze rozbudowanej 

infrastrukturze mieszkaniowej, transportowej i usługowej może być ogromnym atutem i daje 

szereg możliwości, z których GMINA BŁONIE powinna korzystać w coraz większym zakresie. 

Dane dotyczące liczby mieszkań na 1000 mieszkańców oraz osób przypadającą na 1 mieszkanie 

i na 1 izbę zaprezentowano w tabeli 16. 
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